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令 和 ５ 年 度 公 民 館 事 業 終 了
　令和5年度の牧田公民館のサークル活動を除く事業と講座が、2月27日（火）をもってすべて終了しました。
　事業別の主な実績は次のとおりです。

・単発講座 ・・・・・・救急法講習会、整膚セルフケア体験、陶芸教室、夏休み子ども教室
たのしいぬか漬教室、クラフトバンド、ニュースポーツ（ボッチャ）
伊勢型紙で干支作り、お正月の寄せ植え、お菓子作り、和菓子作り

・定期講座 ・・・・・・いきいき教室（全7回）、まきた男の五楽教室（全9回）
・その他事業・・・・・美化事業（公民館大掃除）、牧田地区文化祭
・共催事業 ・・・・・・夏休み親子手づくり体験教室、まきた弁天山まつり、定五郎さん塗り絵展
・サークル活動・・・・31サークル

　令和6年度も生涯学習・地域交流の拠点として、皆様が積極的にご参加・ご利用いただけるよう
　計画・実施してまいりますので、よろしくお願いいたします。

鈴鹿市立牧田公民館　　職員一同

事業報告

第７回　いきいき教室

第９回　五楽教室 和菓子作り

定五郎さん塗り絵展

１月１０日（水）ソフトバンク株式会社の方を講師にお招きし、

「はじめてのスマホ教室」を開催しました。

基本的な操作説明から、地図アプリやカメラの使い方など

を教えていただき、実際にスマホデモ機を使って操作体験

をしました。

２月１９日（月）和菓子作りを開催し、大納言ようかんと上用

まんじゅうを作りました。上用まんじゅうを蒸したときに、

火加減が強すぎたためひび割れが

できましたが、２回３回と作るたびに

みなさん上達。

最後に焼印を押したら、店に出

せるくらいの本格的な和菓子が

できあがりました。
１月１５日（月）お菓子作りを

開催し、アメリカンアップル

ケーキといちご大福、パイ

ナップル大福を作りました。

大福の皮は餅粉を使い、温

めた餅粉を混ぜるのに結構

力が必要で大変でした。

１月２９日（月）川浦 日出美さ

んを講師にお迎えし、フレイル

予防体操と閉級式を開催しまし

た。今年度最後の回となり、皆

勤賞の方が１８名みえ、加藤運

営委員長から表彰していただき

ました。

２月２１日（水）～２７日（火）牧田公民館ロビー・廊下壁面に

牧田小１年生、清和小１年生、明生小１年生、飯野小１年生、

牧田保育所４歳児・５歳児、トーマスぼーや保育園４歳児・

５歳児、算所保育所¥４歳児・５歳児のみなさんの塗り絵を

展示しました。

塗り絵を通じて、地元

の偉人について触れ、

学び、地元を愛する

豊かな心を育んで

もらえるとうれしいです。



令和5年度　牧田公民館　サークル活動一覧表

曜日 ＮＯ サークル名 　曜　日 時　間 場　所

1 健康体操シニア 第１・２・３（月） 14：30～15：30 ホール

2 卓　球（月・夜） 第１・２・３・４（月） 19：30～21：30 ホール

3 俳　句 第１（月） 9：30～11：30 会議室

4 フォークダンス 第２・４（月） 9：30～11：00 ホール

5 楽々吹矢 第１・３（月） 9：30～11：00 ホール

6 卓　球（火） 第１・２・３（火） 13：30～15：30 ホール

7 書　道（火・昼） 毎 週（火） 10：00～12：00 和　室

8 合唱 ひまわり 第１・３（火） 10：00～12：00 ホール

9 はじめての尺八 第１・３（火） 19：00～21：00 会議室

10 ヨ ガ 第２・４（火） 10：00～11：15 ホール

11 三味線・太鼓 第２・４（火） 19：00～21：00 会議室

12 手づくりパン 第４（火） 9：00～13：00 調理室

13 卓　球（水） 第２・３・４（水） 13：30～15：30 ホール

14 太極拳 第１・３（水） 10：00～11：30 ホール

15 琴 第１・３（水） 19：30～21：00 和　室

16
マインドフルネス
ヨガ

第１・３（水） 20：00～21：30 ホール

17 写　真 第３（水） 9：30～11：00 会議室
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曜日 ＮＯ サークル名 曜　日 時　間 場　所

18 書　道（木・昼） 毎 週（木） 10：00～12：00 和　室

19 健康体操 1 第２・３・４（木） 13：15～14：15 ホール

20 健康体操 2 第２・３・４（木） 14：20～15：20 ホール

21 書　道（木・夜） 毎 週（木） 19：00～21：00 和　室

22 セルフケア体操 第１・３（木） 10：00～11：30 ホール

23 フラワーアレンジ 第２（木） 10：00～12：00 会議室

24 絵　画 第１・２・３（金） 13：30～15：30 ホール

25 池　坊 第１・２・３（金） 10：00～12：00 和　室

26 ３B体操 第１・３（金） 10：00～11：00 ホール

27 男声合唱 第４（金） 13：00～15：00 ホール

28 手編み物 第１・３（土） 9：30～11：30 会議室

29 女声コーラス 第１・３（土） 13：30～15：00 ホール

30 彫型画 第３（土） 13：30～15：30 会議室

31 社交ダンス 第１・２・４（土） 19：00～21：00 ホール
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日 曜日 予　　　　　　　　定

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

1 月

2 火

3 水 ふれあいライブラリー　１１：００～１１：３０

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水 ふれあいライブラリー　１１：００～１１：３０

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水 運営委員会　１０：００～

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月 昭和の日

30 火

牧田公民館　予定表

3月

4月
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